Assegura-se, a partir de 1º DE JUNHO DE 2025, aos empregados que tenham prestado 
serviços ao mesmo empregador por 90 (noventa) dias ou mais, os seguintes pisos salariais: 
A) Aos empregados lotados nas funções de pacoteiro, copa, cozinha, limpeza, portaria, 

contínuos e “office-boys” – R$1.721,72 (Um Mil Setecentos e Vinte e Um Reais e Setenta 
e Dois Centavos);   

B) Aos demais empregados - R$2.060,00 (Dois Mil e Sessenta Reais); 
C) Aos empregados comissionistas com mais de 90 (noventa) dias de trabalho ao mesmo 
empregador, caso as comissões não alcancem valor correspondente, assegura-se uma garantia

[...]

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros  

Outras Gratificações  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - BÔNUS DO DIA DO COMERCIÁRIO  

Em razão da data celebrada como “Dia do Comerciário (30 de outubro) , as empresas 
concederão a cada um de seus empregados um bônus fixo, no valor de R$ 117,00 (cento e 
dezessete  reais) na folha de pagamento de novembro de 2025.  

Parágrafo único –  Referido importe não integra a remuneração para quaisquer efeitos, 
inclusive fiscais e previdenciários, por se tratar de parcela única, gratificatória. 

Adicional de Hora-Extra

[...]

primeiras 40 (quarenta) mensais e 60% (sessenta por cento) para as excedentes de 40 (quarenta) horas 

mensais.  

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VALE ALIMENTAÇÃO  

Fica estabelecida a obrigatoriedade do fornecimento do vale-refeição ou alimentação aos 
empregados abrangidos pela categoria, no valor mensal de R$308,00 (Trezentos e Oito 
Reais), a partir da data da assinatura da presente Convenção. 

Parágrafo primeiro: O empregado deverá optar pelo benefício do vale-refeição, cesta básica 
ou vale-alimentação, no valor mensal acima estabelecido, mediante preenchimento de 
formulário a ser apresentado pela empresa. 

Parágrafo segundo: A empresa poderá ainda fornecer alimentação sob outras modalidades 
inclusive Programa de Alimentação ao Trabalhador (PAT), restaurante ou em refeitório próprio, 
desde que garantida a refeição no valor mínimo de R$308,00 (Trezentos e Oito Reais). 

Parágrafo terceiro: Para os empregados que já recebam valor superior a título de vale-
refeição ou alimentação que o valor informado nesta cláusula, fica garantido o valor já 
recebido, sendo vedada a redução do benefício ou substituição por outro benefício com valor

[...]

Parágrafo Único: Para formalização do trabalho nos feriados facultados deverão ser 
observados os seguintes requisitos: 

a)           Por feriado trabalhado, sem prejuízo da remuneração normal, será pago a cada 
colaborador um abono indenizatório no valor de R$117,00 (cento e dezessete reais). Este 
abono não integra a remuneração para nenhum efeito legal. 

b)           As horas laboradas nos feriados poderão ser pagas com adicional 100% ou 
compensadas sem prejuízo do descanso semanal remunerado ou ainda, lançadas como 
crédito em Banco de Horas, para aqueles contratos que tenham aderido ao Banco.